SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

ATA DA 36ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

DE TELECOMUNICAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI-UFSJ

Ao vigésimo dia do mês de ma r ço de dois mil e vinte e t r ês , às nove horas e trinta e cinco

minutos, através do Google Meet (https://meet.google.com/ zwa-qjob-vxw), iniciou-se a Trigésima

Sexta Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações da

Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ). Estavam presentes, sob a presidência do

Coordenador, Prof. Ramon Dornelas Soares, os professores e membros deste Órgão Colegiado: Gustavo

Fernandes Rodrigues, Cláudio Garcia Batista, Marcos Tomio Kakitani e Natã Goulart da Silva. O

represente discente Henrique Sousa Pereira não compareceu à reunião. O Professor Ramon Dornelas

Soares, Coordenador do Curso, iniciou a reunião realizando a leitura da proposta de pauta e justificando

a convocação baseando-se na relevância de discutir a definição do projeto pedagógico de Curso, uma vez

que há data pré-definida para envio: Item 1 – novo Projeto Pedagógico do Curso; Item 2 – Outros. O

Presidente do colegiado, coordenador Ramon D. Soares, continuou a discussão entre os membros

presentes nos assuntos correlatos aos Tópicos Especiais em Telecomunicações presentes na proposta

para o novo PPC. O colegiado reafirmou que devido ao curso ser Engenharia de Telecomunicações que

os Tópicos Especiais em Telecomunicações devem ser correlatos a engenharia de telecomunicações.

Além disso as disciplinas dos Tópicos Especiais devem ter um nome mais específico. Na sequência, o

colegiado do curso sugere que se dê o devido encaminhamento para o item. Nada mais havendo a tratar,

a reunião foi encerrada às onze horas e trinta minutos. Para constar, eu Ramon D. Soares, lavrei a

presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, 20 de março

de 2023.

Prof. Ramon Dornelas Soares/Coordenador do Curso

Prof.Gustavo Fernandes Rodrigues/Vice-Coordenador do Curso

Prof.Cláudio Garcia Batista /Membro do Colegiado

Prof. Marcos Tomio Kakitani/Membro do Colegiado

Prof. Natã Goulart da Silva/Membro do Colegiado

Henrique Sousa Pereira/Representante Discente AUSENTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/03/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 3/2023 - CETEL (12.52)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/04/2023 16:30 )
CLAUDIO GARCIA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1979217

 (Assinado digitalmente em 17/04/2023 14:22 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1716489

 (Assinado digitalmente em 17/04/2023 13:21 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

 (Assinado digitalmente em 19/04/2023 16:32 )
NATA GOULART DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 1824500

 (Assinado digitalmente em 18/04/2023 09:58 )
RAMON DORNELAS SOARES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CETEL (12.52)

Matrícula: 2279817

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o3 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 17/04/2023

código de verificação: 7a1ded93df

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf